«'. Bretagne

Fae?
DE COMMUNES

Nombre de conseillers :

En exercice 51
Présents 37
Votants 41

CONSEIL COMMUNAUTAIRE
SEANCE DU 27 MARS 2025

PROCES VERBAL

L’an 2025, le 27 mars a 18 H 30 le conseil communautaire de la
Communauté de communes Bretagne romantique s’est réuni a la
I'hémicycle communautaire d la Chapelle aux Filtzméens, sur convocation
réguliére adressée a ses membres le vendredi 21 mars 2025, la séance est
présidée par Loic REGEARD Président.

Présents : Loic REGEARD, David BUISSET, Christelle BROSSELLIER,
Christian TOCZE, Joel LE BESCO, Evelyne SIMON GLORY, Georges
DUMAS, Marie-Madeleine GAMBLIN, Jérémy LOISEL, Jean-Pierre
BATTAIS, Olivier BERNARD, Nancy BOURIANNE, Marie-Thérése CAKAIN,
[...]
— Vu le code général des collectivités territoriales ;

— Vule code la santé publique ;

— Vules statuts de la Communauté de communes Bretagne romantique ;

— Vu le schéma directeur eau potable approuvé par le Conseil communautaire le 22/06/2023 ;

2. Description du projet :

La Communauté de communes Bretagne romantique a aujourd’hui besoin d’importer environ 850 000
m?® d’eau/an pour pouvoir satisfaire les besoins de son territoire.

Dans le schéma directeur approuvé en 2023, il a été mis en évidence un déficit supplémentaire en eau
de 600 000 a 800 000 m3/an a horizon 2050 en Pabsence de diminution de la dotation hydrique par
abonné.

Deux solutions sont envisageables pour combler ce déficit :
= Augmenter les imports et/ou disposer de nouvelles ressources, solution mise en ceuvre a
travers le programme de recherche d’eau souterraine en cours ;
» Diminuer les consommations d’eau des abonnés.

L’objectif fixé dans le schéma directeur pour ce deuxiéme point est le maintien de la consommation
actuelle du territoire a 1,5 Mm3/an pendant les 10 prochaines années, et ce malgré Paugmentation
progressive de la population estimée a 1,1% par an. Cet objectif nécessite la diminution de 1% par an
des consommations d’eau du territoire (~ 16 380 m® par an), soit 1 m® par abonné et par an.

35



La répartition des consommations d’eau potable du territoire de la Bretagne romantique par grandes

catégories d’usagers est la suivante :

Consommations d’eau potable 2019-2023 par catégorie

INDUSTRIES 3.29%

EQUIPEMENTS PUBLICS SANTE ENSEIGNEM
6.97%

EXPLOITATIONS AGRICOLES
8.43%

ENTREPRISES 8.44%

A ce ftitre, il est proposé la mise en ceuvre
principalement les habitants de la Bretagne
consommations d’eau potable du territoire.

PARTICULIERS 66.79%

d’un plan d’actions « Economies d’eau » ciblant
romantique, qui sont a lorigine de 67% des

Les 4 plus gros consommateurs que sont BIOMERIEUX, SANDEN, ENERGEL et le DOMAINE DU
LOGIS, ont, par ailleurs, soit déja entrepris des actions d’économies d’eau de leur propre initiative, soit
bénéficié d’un accompagnement aux économies d’eau par la CCI Ille-et-Vilaine, en partenariat avec le
SMG Eau 35, dans le cadre du plan ECOD’O réservé aux entreprises.

3. Contenu du plan d’actions proposé

Le plan d’actions proposé est structuré en 4 volets, comprenant 19 mesures détaillées dans le tableau

présenté ultérieurement :
* Volet « Aides a acquisition de matériels »
*= Volet « Animations » ;
* Volet « Communication » ;

= Volet « Technique ».

.
I

Il s’agit d’un plan d’actions « a tiroirs » dont le déploiement des mesures sera progressif, en fonction de
la priorisation retenue. Il sera ainsi possible d’adapter le programme au fur et a mesure des premiers

retours d’expérience engrangés.

4. Priorisation des actions

La priorisation des actions de ce programme est proposée comme suit :

36



Numéro

PLAN D'ACTIONS "ECONOMIES D'EAU"

Priorisation

d'action proposée
VOLET AIDES A L'ACQUISITION DE MATERIELS DESTINES AUX ECONOMIES D'EAU
1 Distribution de matériels hydro-économes. Priorité 1
5 Participation financiere a I'achat d'un systeme de collecte des eaux pluviales Priofité 3
pour les constructions existantes.
VOLET ANIMATIONS
Ateliers pédagogiques d'éducation environnementale destinés aux L,
3 s . o Priorité 1
établissements scolaires du territoire.
Animation d'ateliers de sensibilisation aupres des agents communautaires et L
4 - Priorité 1
municipaux.
5 Tenue de stands de sensibilisation lors d'évenements sur le territoire. Priorité 2
6 Organisation de visite d'installations pour le grand public. Priorité 2
VOLET COMMUNICATION
7 Mise a jour du site internet. Priorité 1
8 Infographies sur les écogestes. Priorité 1
9 Campagne de communication grand public. Priorité 2
10 Vidéo sur le cycle de I'eau en Bretagne romantique. Priorité 2
11 Adhésifs de sensibilisation. Priorité 2
12 Goodies "Economies d'eau". Priorité 1
13 Capsules vidéos pour réseaux sociaux. Priorité 3
14 Kit de communication de crise. Priorité 1
VOLET TECHNIQUE
Accompagnement des communes dans la réalisation d'audits de leurs batiments o
15 Priorité 2
communaux.
16 Etude des possibilités d’utilisation des eaux de vidange du centre aquatique Priorité 1
pour le nettoyage des pistes d’athlétisme du complexe sportif.
Poursuite de actions de réduction des consommations d'eau dans les batiments L,
17 . Priorité 1
communautaires.
Réflexion sur l'intérét de la réutilisation des eaux de piscine pour des usages L,
18 L. . Priorité 3
extérieurs au centre aquatique.
19 Etude sur une zone test de I'impact de la distribution de kits hydro-économes. Priorité 2

Les actions retenues pour une mise en ceuvre dés 2025 sont les actions de priorité 1.

5. Aspects budgétaires :

Les montants suivants sont inscrits au budget Eau 2025 pour la mise en ceuvre du plan d’actions

« Economies d’eau » :

» 15000 € pour Pachat de matériels et fournitures (kits de matériels hydro-économes et

goodies) ;
= 5000 € pour impression de supports de communication ;

» 13 000 € pour foutes les autres actions (dont 6 000 € réservés pour les cycles pédagogiques qui

seront proposés aux établissements scolaires du territoire dés la rentrée 2025-2026).

Dans le cadre du 12éme programme de ’Agence de 'Eau, les actions de communication et d’animation
pour la réduction des besoins en eau dans le cadre d’une opération collective peuvent étre aidées,
annuellement et sur une durée de 3 années maximum, d hauteur de 50% et dans la limite des co(ts

plafonds suivants :
= Communication: 22 000 € par an;
= Animation en prestation extérieure : 450 € par jour ;
= Animation en régie : 12 000 € par ETP.

37




Un dossier de demande d’aide sera déposé en ce sens par le service. Certaines actions placées en
priorité 2 pour des raisons budgétaires pourraient étre mises en osuvre plus 16t qu’envisagées a ce
stade en fonction de aide accordée par ’Agence de Eau.

Le colt des travaux de réduction des consommations d’eau dans les batiments communautaires est
porté par le budget du service batiments. Ceux portant sur le complexe aquatique Aquacia ont déja
fait Fobjet d’'une demande de subvention auprés d’Atout France fin 2024 (instruction en cours) et
Fensemble des travaux envisagés peut également donner lieu a une aide de ’Agence de Eau.

Le SMG eau 35, dans le cadre des actions innovantes, peut également participer au financement des
mesures en faveur des économies d’eau pour un montant d’environ 7 100 €/an.

Avis de la Commission eau-assainissement en séance du 13 janvier 2025 : FAVORABLE
Avis du bureau en séance du 6 mars 2025 : FAVORABLE

Piéce jointe : 09_PLAN_ECONOMIES_EAU

Monsieur Luc JEANNEAU s’interroge sur le matériel hydro-économe qu’on peut trouver dans le
commerce et notamment le réducteur de pression ou les mousseurs.

Monsieur Georges DUMAS explique que pour ce qui conceme les réducteurs de pression ils sont
souvent déja intégrés dans les maisons. Il fait par ailleurs remarquer que de nombreux dispositifs
permettant de faire des économies existent. Il donne notamment 'exemple des sabliers de douche qui
fonctionnent frés bien auprés des enfants.

Monsieur Christian TOCZE s’interroge sur la récupération d’eau des stations d’épuration.

Monsieur Georges DUMAS explique que sur le terrifoire de la CCBR ce dispositif ne peut pas éfre mis
en place car il assécherait nos rivieres.

Monsieur Joél LEBESO indique qu’il souhaite relayer la communication autour de ce projet une fois
qu’il sera adopfé.

Le conseil communautaire, aprés délibération, et a Funanimité des suffrages exprimés, décide de:
— APPROUVER le plan d’actions « Economies d’eau » tel que décrit ci-dessus ;

— SOLLICITER le concours financier de ’Agence de 'eau Loire Bretagne et du SMG
eau3s ;

— AUTORISER Monsieur le président a signer les marchés correspondants avec les
prestataires qui auront présenté les offres économiquement les plus
avantageuses et tout avenant de moins de 5% du montant total €HT des marchés ;

— AUTORISER Monsieur le président a signer tout acte utfile a Pexécution de la
présente délibération.

Rapporteur : Monsieur Georges DUMAS
N° 2025-03-DELA- 33 : Réhabilitation des stations de Couabrac et Bleuquen : approbation de FAVP

1. Cadre réglementaire :

— Vu le code général des collectivités territoriales ;
— Vu les Statuts de la Communauté de communes Bretagne romantique ;

38



— Vu le code la santé publique ;
— Vu le schéma directeur eau potable approuvé par le Conseil communautaire le 22/06/2023 ;

— Vu le contenu du programme de réhabilitation des stations de production d’eau potable de
Couabrac et Bleuquen approuvé par le Conseil communautaire le 28/03/2024 ;

2. Description du projet :

La Communauté de communes Bretagne romantique a fait réaliser courant 2021/2022 une étude
patrimoniale et un schéma directeur, ce dernier ayant été approuvé par délibération du conseil
communautaire le 22 juin 2023. Dans le cadre de ces études, une réflexion a été menée pour définir les
aménagements A réaliser sur Pensemble des sites de production pour la gestion de la problématique
du traitement des métabolites de pesticides. Les analyses ont alors montré que les stations de
Couabrac et Bleuquen étaient prioritaires.

La consultation pour la maitrise d’ceuvre de 'opération de réhabilitation des deux stations a été lancée
en juin 2024. Le marché a été attribué au bureau d’études SAFEGE et notifié le 18 septembre 2024. Les
études de maitrise d’ceuvre ont débuté fin octobre 2024.

Contenu Techniqgue de Pavant-projet pour la station de Couabrac

a. Capacité de traitement
La capacité globale de traitement retenue est de 50 m®*/h pour un fonctionnement a partir des 3
ressources avec la répartition suivante :

* Puits de PHerbage : 15 m®/h;

* Forage du Masse : 25 m®/h;

* Forage de la Gare : 10 m¥/h.
La production nominale sur 20h00 de l'usine sera de 950 m3/j (avec un taux de perte de 5%).

a. Objectifs de traitement
L’objectif de la filiere de potabilisation est de traiter et d’éliminer les paramétres suivants présents
dans les eaux brutes, afin de distribuer une eau conforme a la réglementation en vigueur :

= Le COT (Carbone Organique Total) ;

»= Le fer, le manganeése ;

= Les métabolites : Chlorothalonil R471811 et Métolachlore ESA ;

= Mise a I'équilibre de 'eau.

a. Filiére retenue
En raison de la vétusté de linstallation existante et des contraintes de phasage et de continuité de
service, il est prévu la réalisation d’une unité de traitement totalement neuve (350 m?), a 'exception de
la bache d’eau traitée de 400 m® qui fera objet d’une réhabilitation extérieure (reprises des surfaces
et étanchéité terrasse).
La nouvelle filiére de potabilisation proposée pour le traitement en mélange des trois ressources, qui
prendra place dans le nouveau bdtiment, est la suivante :

39



Puits de I'Herbage Puits de Masse Forage "Gare"

Préoxydation v E’véTgOA
Coagulation et Floculation ©
Floculant
purges Décantation lamellaire
Interoxydation _—"" | KMnO4
Neutralisation Soude

Pompage intermédiaire

eaux de . .
Filtration sur sable
lavage
eaux de Filtration sur charbon actif
lavage en grains
_—" | Eaude Javel
Contact chlore
lagunes I

=]

Neutralisation finale

'

Eau traitée

L’opération comprendra également :
* La construction de 2 lagunes de décantation des eaux de lavages des filtres ;
* La déconstruction du batiment existant et la remise en état du site ;
* La mise en ceuvre d’un groupe électrogéne ;
* La mise en ceuvre d’'une solution de production d’énergie renouvelable (photovoltaique) en
toiture.

Contenu Technique de Pavant-projet pour Station de Bleuguen

a. Capacité de traitement
La capacité nominale de traitement retenue est de 50 m3/h avec une possibilité de fonctionnement
exceptionnel a 75 m®/h. Au débit nominal de 50 m3/h, la production journaliére sera de 1 000 m?/j sur
20 heures (avec un taux de perte de 0,75%). Pour un fonctionnement sur 24 heures en pointe
exceptionnelle, la production journaliére sera de 1200 m3/j.

a. Objectifs de traitement
L’objectif de la filiéere de potabilisation est de traiter et d’éliminer les paramétres suivants présents
dans les eaux brutes, afin distribuer une eau conforme a la réglementation en vigueur :

» Les métabolites : Chlorothalonil R471811 et Métolachlore ESA.

a. Filiére retenue

40



En raison de la vétusté du batiment existant et des contraintes de phasage et de continuité de service,
il est prévu la réalisation d’'une unité de traitement totalement neuve (110 m?), a 'exception des 2
baches d’eau tfraitée.

Le synoptique de la filiére proposée est le suivant :

Puits de Bleuquen

Eaux de Filtration sur charbon actif
lavage en grains

Eau de

Chloration + import Bobital —~ | .
javel

(béche 1)

Import Tréfumel
(bache 2)

Lagune Eau traitée

L’opération comprendra également :
* La construction d’une lagune de décantation des eaux de lavage des filtres a CAG ;
* Le déplacement du transformateur électrique HT BT ;
* La déconstruction du batiment existant et la remise en état du site ;
* La mise en ceuvre d’'une solution de production d’énergie renouvelable (photovoltaique) en
toiture.

3. Aspects budgétaires :

Les colits d’investissement (travaux + Moe), au stade de cet avant-projet, sont estimés a :
= 3570 000 €HT pour la station de Couabrac ;
= 1376 000 €HT pour la station de Bleuquen.

Soit un investissement global de 4 946 000 € HT.

L’opération sera financée par le SMG 35 & hauteur de :
= 1750 000 € pour la station de Couabrac ;
= 600 000 € pour la station de Bleuquen.
Soit 2 350 000 € de subventions accordées par le SMG 35 (48%).

Dans le cadre de la solidarité urbain-rural, ’Agence de ’Eau Loire-Bretagne accompagne également, a
travers son 12°™ programme, les collectivités qui souhaitent améliorer la qualité de 'eau potable
distribuée en subventionnant les tfravaux de création et d’amélioration de la performance des usines de
production d hauteur de 25%.

L’opération de réhabilitation de la station de Couabrac concernant exclusivement I'alimentation en eau
potable de communes éligibles a la solidarité urbain-rural, 'obtention d’une aide de PAgence de 'Eau
est possible. Un dossier de demande d’aide sera déposé par la Communauté de communes en ce sens.
Le montant de la subvention qui pourrait &tre allouée au projet est d’environ 737 000 €.

Le reste a charge pour la CCBR serait de 1 859 000 € HT.
41



4. Planning prévisionnel de Popération :

Le planning prévisionnel de 'opération, aprés validation de 'AVP, est le suivant :
* Projet: mars a juillet 2025 ;
= Consultation des entreprises : juillet @ décembre 2025 ;
* Analyse des offres / choix du titulaire : janvier & avril 2026 ;
» Etudes d’exécution / Préparation / Permis de Construire : mai a septembre 2026 ;
*  Travaux : septembre 2026 a janvier 2028 ;
= Période d’observation : 12 mois ;
»= Réception des travaux : janvier 2029.

Piéce jointe : 10_ANNEXE_AVP
Le conseil communautaire, aprés délibération, et & Funanimité des suffrages exprimés, décide de:

— APPROUVER ravant-projet pour la réhabilitation des stations de production d’eau
potable de Couabrac et Bleuquen tel que décrit ci-dessus ;

— AUTORISER Monsieur le président a signer les marchés correspondants avec les
prestataires qui au regard de Pavis émis par la CAO auront présenté les offres
économiquement les plus avantageuses et tout avenant de moins de 5% du
montant total €HT du marché ;

— SOLLICITER le concours financier du SMG eau 35 et de 'Agence de P'eau Loire
Bretagne ;

— AUTORISER Monsieur le président a signer les demandes d’autorisations
d’urbanisme ;

— AUTORISER Monsieur le président a signer tout acte utile a Pexécution de la
présente délibération.

Rapporteur : Monsieur Georges DUMAS
N° 2025-03-DELA- 34 : SPANC : rapport sur le prix et la qualité du service (RPQS)

1. Cadre réglementaire :

— Vu la loi n°2015-991 du 7 aolt 2015 portant sur la Nouvelle Organisation Territoriale de la
République ;
— Vulaloi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur Peau et les milieux aquatiques ;

— Vu le décret n°2007-675 du 2 mai 2007 pris pour 'application de Partficle L.2224-5 et modifiant les